

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA**Praça da Bandeira, 125, Centro - Várzea da Roça/BA  
(74) 3669-2188/2174  
CNPJ: 13.896.758/0001-00**Bancos**  
SINAPI - 08/2023 - Bahia  
ORSE - 08/2023 - Sergipe**B.D.I.**  
24,0%**Encargos Sociais**  
Não Desonerado:  
Horista: 115,15%  
Mensalista: 71,22%**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>CENTRO CULTURAL 2ª Etapa.</b>					<b>750.229,55</b>	<b>87,07 %</b>
<b>1.1</b>			<b>COBERTURA PONTO MOTO TAXI</b>					<b>56.652,11</b>	<b>6,58 %</b>
1.1.1	102483	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	5,12	755,99	937,42	4.799,59	0,56 %
1.1.2	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	65,52	212,42	263,40	17.257,96	2,00 %
1.1.3	100775	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	1638	17,04	21,12	34.594,56	4,02 %
<b>1.2</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>70.593,58</b>	<b>8,19 %</b>
1.2.1	101522	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020_PS	UN	1	1.192,67	1.478,91	1.478,91	0,17 %
1.2.2	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	118	161,79	200,61	23.671,98	2,75 %
1.2.3	104481	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA PARA CHUVEIRO (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	68	315,85	391,65	26.632,20	3,09 %
1.2.4	00003803	SINAPI	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *25* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	35	65,15	80,78	2.827,30	0,33 %
1.2.5	0003878	SINAPI	LUMINARIA HERMETICA IP-65 PARA 2 DUAS LAMPADAS DE 14/16/18/20 W (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	66	182,42	226,20	14.929,20	1,73 %
1.2.6	0003939	SINAPI	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	21	40,48	50,19	1.053,99	0,12 %

<b>1.3</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>					<b>39.645,36</b>	<b>4,60 %</b>
1.3.1.1	1429	ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 2.000 litros	un	2	1.695,56	2.102,49	4.204,98	0,49 %
1.3.1.2	86893	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	503,42	624,24	1.248,48	0,14 %
1.3.1.3	90695	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	18	88,74	110,03	1.980,54	0,23 %
<b>1.3.2</b>			<b>ASSESSORIOS METAIS E LOUÇAS</b>					<b>32.211,36</b>	<b>3,74 %</b>
1.3.2.1	0001069	SINAPI	DIVISORIA, PLACA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, E = *3 CM	m²	28,89	229,56	284,65	8.223,53	0,95 %
1.3.2.2	7180	ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plástico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	3	408,69	506,77	1.520,31	0,18 %
1.3.2.3	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	242,73	300,98	1.203,92	0,14 %
1.3.2.4	12284	ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 4.00x0.60, com 05 cubas de embutir de louça, sifão ajustável metalizado, válvula cromada, torneira de pé em aço inox decamatic ou similar, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	1	5.359,88	6.646,25	6.646,25	0,77 %
1.3.2.5	12292	ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1,50x0,60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	1	1.813,71	2.249,00	2.249,00	0,26 %
1.3.2.6	12277	ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 2.20x0.60, com 03 cubas de embutir de louça, sifão ajustável metalizado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	1	2.402,52	2.979,12	2.979,12	0,35 %
1.3.2.7	12290	ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un	1	1.027,67	1.274,31	1.274,31	0,15 %
1.3.2.8	9017	ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, c/saída horizontal, linha ravena, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	11	461,72	572,53	6.297,83	0,73 %

1.3.2.9	2080	ORSE	Espelho de cristal com moldura 60x70cm	un	2	228,62	283,48	566,96	0,07 %
1.3.2.10	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	336,06	416,71	1.250,13	0,15 %
<b>1.4</b>			<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES ACUSTICO</b>					<b>73.156,10</b>	<b>8,49 %</b>
1.4.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	457,14	93,37	115,77	52.923,09	6,14 %
1.4.2	7704	ORSE	Manta em lã de rocha de 25mm - fornecimento e aplicação	m²	457,14	35,70	44,26	20.233,01	2,35 %
<b>1.5</b>			<b>FORRO</b>					<b>62.333,76</b>	<b>7,23 %</b>
1.5.1	1954	ORSE	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, inclusive madeiramento com ripões 3,5cm x 5,5cm, instalado	m²	101,43	90,84	112,64	11.425,07	1,33 %
1.5.2	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	439,74	93,37	115,77	50.908,69	5,91 %
<b>1.6</b>			<b>REVESTIMENTOS DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS</b>					<b>60.136,35</b>	<b>6,98 %</b>
1.6.1	10173	ORSE	Piso alta resistencia, colorido, e=12mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m²	541,17	88,70	109,98	59.517,87	6,91 %
1.6.2	2267	ORSE	Soleira em granito cinza andorinha, l = 18 cm, e = 2 cm	m	4	124,70	154,62	618,48	0,07 %
<b>1.7</b>			<b>ESQUADRIAS E VIDROS</b>					<b>100.665,95</b>	<b>11,68 %</b>
1.7.1	1885	ORSE	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 02_10/2021	m²	36	888,55	1.101,80	39.664,80	4,60 %
1.7.2	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	3	315,17	390,81	1.172,43	0,14 %
1.7.3	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	11,2	260,29	322,75	3.614,80	0,42 %
1.7.4	90821	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	416,46	516,41	516,41	0,06 %
1.7.5	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	9	400,08	496,09	4.464,81	0,52 %
1.7.6	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6	430,78	534,16	3.204,96	0,37 %

1.7.7	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	509,01	631,17	1.893,51	0,22 %
1.7.8	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	5	2.309,36	2.863,60	14.318,00	1,66 %
1.7.9	12952	ORSE	Porta de vidro temperado, de abrir, duas folhas, 1,8x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - Rev 01	un	2	4.466,04	5.537,88	11.075,76	1,29 %
1.7.10	102181	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	26,11	640,61	794,35	20.740,47	2,41 %
<b>1.8</b>			<b>PINTURA</b>					<b>237.400,90</b>	<b>27,55 %</b>
1.8.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014,	m²	2697,71	4,06	5,03	13.569,48	1,57 %
1.8.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2697,71	18,20	22,56	60.860,33	7,06 %
1.8.3	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	2697,71	29,80	36,95	99.680,38	11,57 %
1.8.4	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	2697,71	17,77	22,03	59.430,55	6,90 %
1.8.5	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	105,6	16,82	20,85	2.201,76	0,26 %
1.8.6	3714	ORSE	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta esmalte poliuretano, RENNER RETHANE FLV 653, bi-componente ou similar - R1	m²	80	16,72	20,73	1.658,40	0,19 %
<b>1.9</b>			<b>PROTEÇÃO, SEGURANÇA E COMBATE A INCÊNDIO</b>					<b>13.852,60</b>	<b>1,61 %</b>
1.9.1.1	101905	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	10	260,29	322,75	3.227,50	0,37 %
1.9.1.2	101906	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	10	769,84	954,60	9.546,00	1,11 %
1.9.1.3	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	12	24,55	30,44	365,28	0,04 %
1.9.1.4	12138	ORSE	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	Un	20	23,68	29,36	587,20	0,07 %
1.9.1.5	10719	ORSE	Placa de indicativa em acrílico e adesivo, com sinalização para deficientes, dim.: 12 x 30 cm	Un	2	51,06	63,31	126,62	0,01 %
<b>1.10</b>			<b>PROTEÇÃO, SEGURANÇA E COMBATE A INCÊNDIOSISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)</b>					<b>35.792,84</b>	<b>4,15 %</b>
1.10.1	11273	ORSE	Caixa de equipotencialização em aço 200x200x90mm, para embutir com tampa, com 9 terminais, ref:TEL-901 ou similar (SPDA)	un	1	582,88	722,77	722,77	0,08 %

1.10.2	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	18	95,31	118,18	2.127,24	0,25 %
1.10.3	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	157,9	55,18	68,42	10.803,51	1,25 %
1.10.4	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	188,66	64,78	80,32	15.153,17	1,76 %
1.10.5	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	18	12,13	15,04	270,72	0,03 %
1.10.6	8795	ORSE	Terminal aéreo em aço galvanizado 3/8" x 50cm, com fixação horizontal	un	25	29,04	36,00	900,00	0,10 %
1.10.7	4429	ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	25	158,56	196,61	4.915,25	0,57 %
1.10.8	681	ORSE	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	18	6,25	7,75	139,50	0,02 %
1.10.9	8440	ORSE	Conector split bolt para cabo de cobre nu #35 mm² - fornecimento e instalação	un	18	16,19	20,07	361,26	0,04 %
1.10.10	10425	ORSE	Conector split - bolt para cabo de cobre nu #50 mm² - fornecimento e instalação	un	18	17,90	22,19	399,42	0,05 %
<b>2</b>			<b>PRAÇA</b>					<b>111.369,07</b>	<b>12,93 %</b>
<b>2.1.1</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>5.982,73</b>	<b>0,69 %</b>
2.1.1.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	51,46	93,76	116,26	5.982,73	0,69 %
<b>2.2</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>6.715,90</b>	<b>0,78 %</b>
2.2.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	102,91	8,77	10,87	1.118,63	0,13 %
2.2.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	102,91	43,87	54,39	5.597,27	0,65 %
<b>2.3</b>			<b>PINTURA</b>					<b>5.159,61</b>	<b>0,60 %</b>
2.3.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	51,46	4,06	5,03	258,84	0,03 %
2.3.2	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	25,73	22,09	27,39	704,74	0,08 %
2.3.3	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	51,46	18,20	22,56	1.160,93	0,13 %
2.3.4	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	51,46	29,80	36,95	1.901,44	0,22 %

2.3.5	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	51,46	17,77	22,03	1.133,66	0,13 %
<b>2.4</b>			<b>ELETRICA DA PRAÇA</b>					<b>30.956,66</b>	<b>3,59 %</b>
2.4.1	100619	SINAPI	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	6	599,78	743,72	4.462,32	0,52 %
2.4.2	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80	9,32	11,55	924,00	0,11 %
2.4.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80	4,00	4,96	396,80	0,05 %
2.4.4	97905	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	6	244,85	303,61	1.821,66	0,21 %
2.4.5	11999	ORSE	Luminária em LED para iluminação pública,150W,bivolt,Selo A Inmetro,corpo em alumínio inj,FP 0,97, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar Rev. 01	un	12	1.569,35	1.945,99	23.351,88	2,71 %
<b>2.5</b>			<b>SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>52.124,84</b>	<b>6,05 %</b>
2.5.1	94280	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	M	150	48,07	59,60	8.940,00	1,04 %
2.5.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	380	74,40	92,25	35.055,00	4,07 %
2.5.3	12436	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	4	457,71	567,56	2.270,24	0,26 %
2.5.4	9418	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	38	124,36	154,20	5.859,60	0,68 %
<b>2.6</b>			<b>PAISAGISMO</b>					<b>5.115,97</b>	<b>0,59 %</b>
2.6.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	22	14,38	17,83	392,26	0,05 %
2.6.2	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	15	83,53	103,57	1.553,55	0,18 %
2.6.3	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	15	56,20	69,68	1.045,20	0,12 %

2.6.4	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	4	428,42	531,24	2.124,96	0,25 %
<b>2.7</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>5.313,36</b>	<b>0,62 %</b>
2.7.1	293	ORSE	Rufo em chapa de zinco, larg = 30,0cm	m	68,46	29,62	36,72	2.513,85	0,29 %
2.7.2	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	978,85	2,31	2,86	2.799,51	0,32 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>694.919,80</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>166.678,82</b>
<b>Total Geral</b>	<b>861.598,62</b>